
 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 32 DEL 12-06-2025 

 
 

OGGETTO: RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELLACQUA 
POTABILE 

 
Il Sindaco 

I L  S I N D A C O 
 
Visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che 
prevede che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure 
necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 
04.03.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 
che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte al 
risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 
267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Ravvisata l’esigenza di dovere adottare misure volte a contrastare gli usi impropri e gli 
sprechi della risorsa idrica nelle ore di maggior consumo, al fine di assicurare la 
continuità e la regolarità nella fornitura alla comunità locale di Canegrate di acqua 
potabile, prioritariamente per gli usi domestici alimentari e igienico-sanitari; 
 
Visto il Regolamento Locale d’Igiene; 
 
Vista la Legge 24 novembre 1981 n. 689; 
 
Visto il D.Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la parte 
terza; 
 
Visto il D.P.C.M. del 04.03.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 
 
Visto l’art. 50, comma 5° del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 50/2003 convertito 
dalla L. 116/2003, in base al quale la violazione alle ordinanze adottate dal Sindaco 
sulla base di disposizioni di legge ovvero di specifiche norme regolamentari comporta 
l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad 
un massimo di € 500,00, secondo la procedura prevista dalla L. n. 689/1981; 
 

O R D I N A 
 
A TUTTI I CITTADINI ED UTENTI, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, IL 
DIVIETO ASSOLUTO DI PRELIEVO E DI CONSUMO DI ACQUA POTABILE 

 

COPIA CONFORME - Atto originale ORDINANZE numero 8 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  MATTEO MODICA il 12-06-2025 ora 16:13:43



DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 21.00 
 

DAL 1 LUGLIO AL 31 AGOSTO 2025 
 
 per l’irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati; 
 per il lavaggio di aree cortilizie e piazzali; 
 per il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi; 
 per il riempimento di vasche da giardino, piscine private, anche se dotate di 

impianto di ricircolo dell’acqua; 
 per tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico. 
 
Sono esclusi dalla presente ordinanza i giardini di primo impianto, le aree a verde 
pubblico, i centri sportivi e gli autolavaggi autorizzati. 
 

I N V I T A 
 
la cittadinanza all’osservanza delle seguenti precauzioni: 
 verificare che non vi siano perdite dalle tubazioni domestiche o dai rubinetti; 
 chiudere sempre i rubinetti ed aprirli solo quando necessario; 
 non lasciare scorrere l’acqua inutilmente; 
 utilizzare lavatrici e lavastoviglie soltanto a pieno carico e nelle ore notturne; 
 riciclare, ove possibile, la stessa acqua. 
 
altresì gli utenti ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la 
massima importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini. 
 

A V V E R T E 
 
che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., secondo le previsioni dispositive di cui alla legge 689/81, 
con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista. 
 

DISPONE 
 
l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Locale e delle Forze 
dell’Ordine, tese a far rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali 
prelievi abusivi (idranti, ecc.). 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 
 
 Il Sindaco 

COPIA CONFORME - Atto originale ORDINANZE numero 8 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  MATTEO MODICA il 12-06-2025 ora 16:13:43



Modica  Matteo 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

COPIA CONFORME - Atto originale ORDINANZE numero 8 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  MATTEO MODICA il 12-06-2025 ora 16:13:43


